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Palautteessa todetaan myös, että kesämajat eivät käytännössä ole siir-rettäviä, vaan ne on purettava ja rakennettava uudelleen uuteen erik-seen osoitettuun paikkaan. Majojen siirtoon liittyvästä menettelystä esi-tetään, että koska kesämajojen yhdistykset uudet paikat joutuvat maja-paikkojen vuokraajille ohjeistamaan ja valvomaan, olisi yhdenmukaisen toiminnan kannalta selkeämpää, että neuvottelukumppaneina olisivat yhdistykset ja kaupunki, sen sijaan että yksittäinen mökkiläinen joutuisi asiaa virkamiesten kanssa neuvottelemaan. 
Kesämaja-alueiden kehittämisestä ja majojen laajentamisesta nousi useita näkemyksiä. Kesämaja-alueelle ei haluta kaupungin tai jonkin yrityksen suoraan vuokraamia majoja. Toisaalta mahdollisuutta kesä-majojen vuokrauskäyttöön toivotaan. Toivottiin, että kaikille kesämaja-alueille pitäisi valmistella yhteisesti muutamia kesämajojen tyyppipiir-roksia (2-4) yhtenäisin toteutus- ja sovellusohjein. Kivinokan tyyppimö-kin suurentaminen on myös noussut useassa yhteydessä esille esimer-kiksi JHL:n alueen mökkien kokoiseksi, 16 m2 ja 1,5 kerrosta. 
Kesämaja-alueiden varustelutason nostamisesta tuli toiveita: huoltora-kennus, jossa lämmin suihkumahdollisuus päivittäin sekä keittiö. Sauna samassa yhteydessä.  
Majojen varustelutasosta tuli myös toiveita: Helsingin tulisi liittää kaikki alueen vapaa-ajan asunnot aurinkokennoverkkoon (aurinkopaneelit joka katolle) osana kaupungin ilmastoneutraaleja toimia. Myös toivottiin suoraan mahdollisuutta sähköistää mökit haluttaessa sekä vesipistettä ja suihkumahdollisuutta mökkiin. 
Kesämajatoiminnan järjestämistä yhdistysten kautta kritisoidaan. Hel-singin kaupunki omistaa kaavan maa- ja vesialueet. Kivinokan omista-jana kaupunki olisi velvollinen antamaan Kivinokan Helsingin käyttöön ei yhdistyksille (Ponnistus, Kivinokka ry ja JHL). Kaupunki voisi omalla toiminnallaan järjestää paikkaa vähän enemmän kaikille kaupunkilai-sille. Ehkä jopa turisteille. Nyt sitä pitää hallussaan esim. JHL, jossa vain liiton jäsenet saa ostaa tai pitää majojaan. 
Kesämajatoimintaa kritisoidaan myös ylipäätään. Palautteessa tode-taan, että voimassa olevassa yleiskaavassa alue on merkitty virkistys- ja viheralueeksi ja merellisen virkistyksen ja matkailun alueeksi ja että siitä syystä olisi tärkeää, että kaikki saisivat olla siellä muutenkin kuin uimarannalla. Majat voisivat olla yhteiskäytössä ja niitä voisi tehdä/ra-kentaa lisää esim. pienimuotoista vuokraamista varten. 
Vastine 
Kivinokan rantareitti toteuttaa merellisen Helsingin ohjelmaa ja asema-kaavalle asetettuja tavoitteita yleisen virkistyskäytön turvaamisesta ja lisäämisestä.  
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Kivinokassa on todellisuudessa suhteellisen vähän vapaita tai rannal-taan muuten oleskeluun soveltuvia rantoja. Kulosaarenpuoleisten ran-tojen eteläiset osat sulkee venesatamat, yksityiskäytössä oleva huvila, rantalehdot ja kosteat ruovikkorannat. Pohjoisessa kalliorantojen jyrk-kyys ei mahdollista reitin vetämistä ja luonnonsuojelualueen virkistys-käyttö tapahtuu luonnon ehdoilla lähivirkistysalueita tiukemmin. Kaavan suunnittelun aikana siirrettävien kesämajojen määrä päätettiin mini-moida ja vain välttämätön määrä on esitetty siirrettäväksi. Kohdat, joilta kesämajoja on esitetty siirrettäväksi ovat virkistyskäytön kannalta kes-keisiä ja mahdollistavat yhtenäisen, vaikkakin paikoitellen kapeana ja nauhamaisena jatkuvan lähivirkistysalueen muodostamisen läntiselle rannalle. Kolmentoista kesämajan siirtämisen ei katsota vaarantavan kesämaja-alueen kulttuurihistoriallista arvoa eikä yhtenäisyyttä. Vastaa-vanlaisia ratkaisuja on aiemmin tehty ja suurempia määriä siirretty esi-merkiksi Lauttasaaren, Lammassaaren ja Stansvikin kesämaja-aluei-den asemakaavoituksessa. Luonnonmukaisten rantojen ja ruovikon rai-vaaminen ei ole näköalojen parantamisen perusteella mahdollista.  
Kommentti kesämajojen siirtämisestä pitää paikkansa ja ilmaisu on kieltämättä ongelmallinen. Käytännössä siirrossa puhutaan kesämajan paikan siirtämisestä. 
Olevien kesämajojen edelleen vuokraaminen ei ole vuokrasopimuseh-tojen mukaan mahdollista. Kesämaja-alueille ei myöskään esitetä uusia rakennusaloja lyhytaikaisesti vuokrattaville mökeille. Alueet on jo val-miiksi tiiviisti rakennettuja ja lisäksi mökkien lyhytaikainen vuokraus edellyttäisi kesämajayhdistysten toiminnan laajentamista tai uuden toi-mijan tuloa kesämaja-alueille. Vaarana on, että se rikkoisi kesämaja perinteen säilyttämisen yhtenäisenä kulttuurihistoriallisesti arvokkaana alueena ja toimintana.  
Kesämajojen siirrot toteutetaan tiiviissä yhteistyössä kesämajayhdistyk-sen ja majojen omistajien kanssa uudesta paikasta sopien. Yhdistyk-set, tässä tapauksessa vain Kivinokkalaiset ry hoitaa tarvittavat vuokra-sopimusten muutokset.  
Alueella toimivilla yhdistyksillä on rakentamistapaohjeet, jotka poikkea-vat toisistaan ja ohjeiden yhtenäistämistä on toivottu. Periaatteet kesä-majojen rakennustapaohjeiden päivittämiselle ja yhtenäistämiselle määritellään asemakaavassa. Kaavaratkaisussa on esitetty yhtä uutta tyyppimökkiä kaikille kolmelle alueelle. Mökin koko on 14 m2 ja lisäksi saa rakentaa 2 m2:n kokoisen varaston. Mökin korkeus mahdollistaa parven. Kesämajoja on yhteensä yli 600 ja alueet ovat tiiviitä, mökkien kokoa ei katsota aiheelliseksi kasvattaa kuin vain sen verran että koko on linjassa samatyyppisten, Lauttasaaren ja Lammassaaren kesämaja-alueiden rakennustapaohjeiden kanssa. 
Kesämaja-alueiden tai kesämajojen sähköistämistä tai vesijohtoverk-koon liittämistä ei sallita. Tarkoituksena on säilyttää kesämajatoiminta perinteen mukaisena. Varustetason nostaminen muuttaisi majat enem-
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män kesämökkien kaltaisiksi ja veisi pohjaa pois säilyttämisen perus-teelta kulttuurihistoriallisesti arvokkaana perinteenä. Aurinkokennojen sijoittaminen katolle sallitaan. Kivinokkalaiset ry:n ja JHL:n kesämaja-alueille on osoitettu uudet saunan rakennuspaikat.  
Kesämaja-alueiden vuokrasopimusten ehtoja ei määritellä asemakaa-vassa. Kaavaratkaisu ei ole ristiriidassa yleiskaavan kanssa. Yleiskaa-van pääosin virkistys- ja viheralue -pikseleiden alueella sijaitsevat ke-sämaja-alueet ovat erityiskäyttötarkoitukseen osoitettuja lähivirkistys-alueita, joilla liikkuminen ja oleskelu on sallittua. 
Kartanoalue ja matkailun kehittäminen 
Kartanoalueen kehittämistä ja nykyistä aktiivisempaa toimintaa karta-nolle, pehtorin asunnolle, rengintuvalle ja saunoille toivotaan. Kartanon voisi vuokrata ravintolatilaksi joka olisi auki esim. aina viikonloppuisin. Kartanon takana oleva emännän talo voisi sopia myös vuokrakäyttöön ja ravintolan pitäjä voisi hoitaa myös saunaa.  
Leirintäalueen sijoittaminen Kivinokkaan puhuttaa ja kannattavuutta epäillään. Mielipiteissä arvellaan, että Rastilan leirintäalueen kaava-suunnitelmissa oletetaan Rastilan telttailun ja mökkien siirtyvän Kivi-nokkaan. Leirintäalueen osan siirtämistä Kivinokkaan ei pidetä järke-vänä, sillä Kivinokasta ei löydy laajaa aluetta leirintäalueeksi eikä sopi-via rakennuksia leirintäaluekäyttöön, lyhytaikaiselle telttailulle hyvät pai-kat ovat kovin meluisia. Nykyisin telttailu ei ole kovin suosittua ja talou-dellisesti kannattavan leirintäalueen saaminen sinne ei kuulosta mah-dolliselta. Telttailualueelle on myös kannattajia.   
Mielipiteissä todettiin myös, ettei Leirintäalue saa haitata venesatamien toimintaa tai aiheuttaa häiriötä kesämaja-alueelle.  
Vastine 
Kulosaaren kartanon alue on merkitty matkailua palvelevien rakennus-ten korttelialueeksi. Kokonaisuus koostuu kartanomiljöön vanhoista ra-kennuksista ja kahdesta uudesta majoitusrakennuksesta. Alueen poh-joisosaan ja itäreunaan on osoitettu paikat 22 leirintämökille, jotka on tarkoitettu matkailijoiden vuokrattaviksi majoitustiloiksi kartanoalueen matkailutoimintaa tukemaan. Kaavaratkaisu mahdollistaa kartanolla ra-vintolan ja saunan ja myös rakennusten vuokraamisen. 
Kartanon vieressä sijaitsevalle viljelypalsta-alueelle sijoitettu leirintä-alue voi korvata osaltaan Rastilan leirintäalueen telttailua. Telttailualue on mahdollista liittää kartanoalueen matkailua palvelevien toimintojen kokonaisuuteen lisäämään majoitusvaihtoehtoja.  
Kaavaratkaisussa leirintäalue ja kartanon pohjoispuolelle sijoittuvat lei-rintämökit toimintoineen sijoittuvat omille alueilleen ja molemmilla on omat pysäköintipaikkansa eikä toiminnan aiheuttama autoliikenteen li-sääntyminen aiheuta merkittävää häiriötä venesatamille tai kesämaja-
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on esitetty piknik-paikkoja sekä kaksi grillipaikkaa läntisen rannan lähi-virkistysalueella ja yksi esteetön grillipaikka Kivinokan aukion viereisen pallokentän yhteyteen. Nämä grillipaikat on merkitty myös kaavaan. Pallokenttien yhteyteen on osoitettu nykyistä laajemmat leikkipaikat ja alueet kuntoiluvälineille. 
Jätehuollon ja käymälätilanteen parantamiseksi kaavaan on varattu keskeiseltä pysäköintialueelta paikka jätteiden kierrätyspisteelle ja yh-delle Helsinki huussille ja uimarannalla on paikka toiselle yleiselle käy-mälälle. Penkkejä ja roska-astiota voidaan alueelle tuoda sen siirtyessä asemakaavan myötä kunnossapidon piiriin. 
Liikenne 
Uudet reittilinjaukset ja rantareitin vetäminen Kivinokan ympäri nousi voimakkaan kritiikin kohteeksi. Erityisesti leveiden reittien rakentamisen pelätään tuhoavan luontoa ja houkuttelevan nopeavauhtiseen pyöräi-lyyn. Reitin linjausta vastustetaan myös kesämajojen siirtämisen ja ke-sämaja-alueiden läpi ohjaamisen takia. Ulkoilureitin vetäminen uima-rannan kautta nähdään ongelmallisena. Se halkaisee uimarannan ja pelätään aiheuttavan vakavan turvallisuusriskin uimarannalla oleileville vanhemmille ja lapsille. Rantareitin itäosan linjausta Saunalahden poh-jukan ulkoilutien kautta Herttoniemen suuntaan pidetään ongelmalli-sena. Se lisäisi Herttoniemen siirtolapuutarhan läpikulkuliikennettä, var-sinkin lisääntyvästä pyöräilystä ollaan huolissaan. Luonnon suojelun kannalta valaistu reitti lisäisi valosaastetta lepakoille tärkeällä alueella ja lisäksi Saunalahden pohjukka on osa tärkeää ekologista yhteyttä Ki-vinokan ja Viikin-Kivikon vihersormen välillä. Parempana linjauksena rantareitille alueen itäosassa pidetään yhteyttä Kipparlahden silmukan kautta Herttoniemen ulkoilutielle. 
Pyöräilyn haittoja turvallisuudelle nostettiin esiin, mutta myös maasto-pyöräilyn ja mopoilun luonnolle aiheuttamat vauriot ja kuluminen ovat vakavan huolen aihe ja monen mielestä maastopyöräily ja -mopoilu tu-lee kieltää.  
Autoliikenteen lisääntymisestä ollaan huolissaan ja laittomaan pysä-köintiin toivotaan ratkaisua. Pysäköintipaikkoja on liian vähän ja se ai-heuttaa tilanteita, jossa autoja pysäköidään maastoon ja kapeiden tei-den varsille niin että pelastusajo vaarantuu. Myös pyöräpysäköintipaik-koja ja kaupunkipyöräpisteitä toivotaan.  
Vastine 
Kaava-alueelle sijoitettu päävirkistysreitti on osa Helsingin merellisen strategian mukaista Vanhankaupungin selkää kiertävää rantareittiä. 
Kaava-alueen pääsääntöinen liikkumismuoto tulee olemaan jalankulku. Alueen ulkoilureitistöä on selkiytetty ja kaavaan on merkitty niemeä kiertävä, autoliikenteeltä erotettu rantareitti. Reitin linjauksessa on huo-
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mioitu luonnonsuojelualue, jonne reittiä ei voi suojelullisista syistä ve-tää. Pääreitti kulkee enimmäkseen olevia reittejä pitkin sellaisenaan tai paikoitellen parantaen. Uutta reittiä on linjattu lounaiselle lähivirkistys-alueelle ja uimarannan takaa kulkemaan sekä JHL:n kesämaja-alueen pohjoisosaan. Uusien reittien paikat on kartoitettu ja linjaukset on tut-kittu maastossa. Kesämaja-alueen läpi kulkevalla reitillä on voitu kier-tää luonnonsuojelualue ja mahdollistettu yhteydet Herttoniemen suun-taan ja Vanhankaupunginlahtea kiertävälle rantareitille. Reitti on kaava-kartassa esitetty siten että sitä on mahdollista jatkaa Herttoniemen siir-tolapuutarha-alueen läpi pohjoisimman mökkikorttelin sivuitse kulkevaa osittain olevaa reittiä pitkin jatkuen Saunalahden pohjukan kautta Hert-toniemen suuntaan. Saunalahden pohjukassa oleva reitti on voimassa olevassa asemakaavassa jalankululle ja polkupyöräilylle varattu liki-määräinen alueen osa ja siten soveltuva osaksi rantareittiä. Herttonie-men siirtolapuutarhan läpi menevän jakson toteuttaminen edellyttää yh-teistyötä Herttoniemen siirtolapuutarhayhdistyksen kanssa.  
Pyöräily on sallittua vain pääulkoilureiteillä, Itäbaanalla sekä ajoteillä.   
Alueen sisäinen autoliikenne on rajattu kahdelle tielle Kulosaaren karta-non tie ja Kivinokantie. Kulosaaren kartanon tie jatkuu sataman jälkeen huolto- ja pelastusajolle sallittuna tienä kartanolle ja siitä eteenpäin sa-taman pohjoispuolella sijaitsevalle Gunnarstorpin huvilalle. Kivinokantie päättyy katuna Kivinokan aukiolle jatkuen edelleen huolto- ja pelastus-ajolle sallittuina yhteyksinä luoteiskärkeen ja aukiolta haarautuvana Ponnistuksenpolkuna pohjoiseen. Kaavassa on osoitettu paikat puo-meille, joilla asiatonta ajoa vain huoltoajolle sallituilla teillä ja ulkoilurei-teillä voidaan rajoittaa.  
Alueen pysäköintipaikkojen määrää on lisätty. Olevaa isoa pysäköinti-aluetta laajennetaan ja jäsennetään uudelleen niin että alueelle mahtuu 100 autopaikkaa. Kartanon viereinen pysäköintialue siirretään sataman reunaan. Autopaikkamäärä säilyy 20:na. Lisäksi kaavaan on osoitettu yksi uusi pysäköintialue sisäänajon viereen 32 autolle ja Itäbaanan suunnitelmaan sisältyy toinen uusi pysäköintialue katualueen viereen 18 autolle. Veneiden talvisäilytyskenttää saa käyttää tilapäiseen pysä-köintiin kesäisin ja Kivinokan aukion vieressä olevaa pallonurmea ta-pahtumien aikana. Kaavaan on lisäksi osoitettu pyörien pysäköimis-paikka sataman pysäköintipaikan viereen. 
Alueen uudistukset eivät vaikuta Kipparlahden silmukan liikennemääriin merkittävästi. Kivinokan alueella autoliikenne lisääntyy jonkin verran, mutta uudet pysäköinti- ja ulkoilureittijärjestelyt parantavat tilannetta. Erillistä liikennesuunnitelmaa ei ole tarpeen laatia. Kivinokan alueella on tarpeen tehdä parannuksia kulkuyhteyksien rakenteisiin. Parannuk-set toteutetaan siten, että ne sopivat yhteen jatkossakin alueen muiden arvojen kanssa tarkasti yksityiskohtaisesti ympäristöön sovittaen.  
Kerro kantasi -kyselyn sekä asukastilaisuuden palaute on koostettu yh-teen yllä olevissa palautteissa. Vastineet mielipiteisiin on esitetty vuoro-vaikutusraportissa. 
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että viljelypalstalaisilla on voimassa olevat vuokrasopimukset ja kaavan mukaiset toimenpiteet laitetaan täytäntöön aikanaan sitten kun asema-kaavaa aletaan toteuttamaan.  
Luontoselvityksiä ja Natura vaikutusten arviointi teetetään tarkistettua ehdotusta varten. Läntisen rantareitin varrella sijaitsevan uhanalaisen luontotyypin rajaus on ollut virheellinen ja se korjataan luontotietojärjes-telmään. Reitin linjaus ei leikkaa maastossa luontotyypin eheyttä. 
Kirjallisia mielipiteitä saapui 44 kpl.  
Kerro kantasi -kyselyn sekä maastokävelyn palaute on koostettu yh-teen alla olevassa osiossa.  

Vastineet mielipiteisiin aihepiireittäin 
Kesämajat 
Siirrettävien kesämajojen määrä on minimoitu ja vain välttämätön määrä on esitetty siirrettäväksi. Kohdat, joilta kesämajoja on esitetty siirrettäväksi ovat virkistyskäytön kannalta keskeisiä ja mahdollistavat yhtenäisen, vaikkakin paikoitellen kapeana ja nauhamaisena jatkuvan lähivirkistysalueen muodostamisen läntiselle rannalle. Kolmentoista ke-sämajan siirtämisen ei katsota vaarantavan kesämaja-alueen kulttuuri-historiallista arvoa eikä yhtenäisyyttä. Vastaavanlaisia ratkaisuja on aiemmin tehty ja suurempia määriä siirretty esimerkiksi Lauttasaaren, Lammassaaren ja Stansvikin kesämaja-alueiden asemakaavoituk-sessa. Luonnonmukaisten rantojen ja ruovikon raivaaminen ei ole sallit-tua näköalojen parantamiseksi.  
Kartanon viereinen palstaviljelyalue 
Kartanon viereinen palstaviljelyalue poistuu nykyisessä muodossaan. Alueelle sijoitettu leirintäalue voi korvata osaltaan Rastilan leirintäalu-een telttailua. Kartanon viereen on osoitettu uusi palstaviljelyalue, jo-hon saa sijoittaa kaupunki- tai yhteisöviljelyyn tarkoitetun hyötypuutar-han sekä viljelyä palvelevan kasvihuoneen, jossa voi olla myös puutar-hatuotteiden myyntitilaa. Kartanon viereisen palstaviljelyalueen eteläi-simpään osaan on sijoitettu noin 2 700 m2:n viljelyalue, joka on varattu palstaviljelyyn, yhteisöpelloksi tai maisemapelloksi. Viljelyalue tulee kyntää vuosittain. Palstaviljelykäytössä se voisi yhdessä RP-alueelle tulevan laajennuksen kanssa korvata noin puolet alueelta poistuvista viljelypalstoista. Kesämaja-alueen vieressä sijaitseva palstaviljely-alue säilyy ja kaava mahdollistaa sen laajentamisen noin 1 500 m2:llä ja pal-stamäärän lisäämisen niin että osa kartanon vierestä poistuvan palsta-viljelyalueen palstoista voidaan sijoittaa korvaavalle paikalle 
Ulkoilureitit, rantareitti 
Kivinokan rantareitti toteuttaa merellisen Helsingin ohjelmaa ja asema-kaavalle asetettuja tavoitteita yleisen virkistyskäytön turvaamisesta ja lisäämisestä.  
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Alueen ulkoilureitistöä on selkiytetty ja kaavaan on merkitty niemeä kiertävä, autoliikenteeltä erotettu rantareitti. Reitin linjauksessa on huo-mioitu luonnonsuojelualue, jonne reittiä ei voi suojelullisista syistä ve-tää. Pääreitti kulkee enimmäkseen olevia reittejä pitkin sellaisenaan tai paikoitellen parantaen. Uutta reittiä on linjattu lounaiselle lähivirkistys-alueelle ja uimarannan takaa kulkemaan sekä JHL:n kesämaja-alueen pohjoisosaan. Uusien reittien paikat kartoitettu ja linjaukset on tutkittu maastossa. Kesämaja-alueen läpi kulkevalla reitillä on voitu kiertää luonnonsuojelualue ja mahdollistettu yhteydet Herttoniemen suuntaan ja Vanhankaupunginlahtea kiertävälle rantareitille. 
Palvelut, toiminnot 
Asemakaava mahdollistaa nykyisten palveluiden säilymisen tai jatkumi-sen ja Kivinokassa toimivien yhdistysten ja ulkopuolisten toimijoiden järjestämät tapahtumat Kivinokan alueella.  
Uusista toiveena olleista palveluista ja toiminnoista mahdollistetaan useita. Saunoille on varattu useita rakennusaloja. Sataman pohjoispuo-lella sijaitseva Gunnarstorpin huvilan piha-alueelle on osoitettu raken-nusala uudelle yleiselle saunalle ja Kivinokkalaiset ry:n sekä JHL:n alu-eille on varattu saunojen rakennusalat yhdistysten käyttöön. Sataman keskeinen osa varataan yleiseen virkistyskäyttöön ja vierasvenepai-koille ja -laiturille. Satamaan sallitaan laituritilaa myös vuorovene- tai vesibussiliikenteelle. Kaavassa on osoitettu myös useita muita laiturin-paikkoja, esimerkiksi käynti- ja uimalaitureille. Soutuveneiden säilyttä-miseen on osoitettu alueet kahvikioskin läheisyyteen ja venesatamiin. Kanooteille on kaksi rantautumispaikkaa ja lisäksi yleisen sataman yh-teyteen on varattu alueen osa, jolle saa sijoittaa vesiurheilutoimintoja ja kanoottivuokraamon. Kulttuuritoimintaa on palautettu Kivinokkaan va-raamalla alue kesäteatterille paikasta, jossa on jo aiemmin toiminut ke-säteatteri. Grillipaikkoja on merkitty kaavaan ja pallokenttien yhteyteen on osoitettu nykyistä laajemmat leikkipaikat ja alueet kuntoiluvälineille. 
Jätehuollon ja käymälätilanteen parantamiseksi kaavaan on varattu keskeiseltä pysäköintialueelta paikka jätteiden kierrätyspisteelle ja yh-delle Helsinki huussille ja uimarannalla on paikka toiselle yleiselle käy-mälälle. Penkkejä ja roska-astiota voidaan alueelle tuoda sen siirtyessä asemakaavan myötä kunnossapidon piiriin. 
Vuokramökit, leirintäalue  
Kulosaaren kartanon alue on merkitty matkailua palvelevien rakennus-ten korttelialueeksi. Kokonaisuus koostuu kartanomiljöön vanhoista ra-kennuksista ja kahdesta uudesta majoitusrakennuksesta. Alueen poh-joisosaan ja itäreunaan on osoitettu paikat 22 leirintämökille, jotka on tarkoitettu matkailijoiden vuokrattaviksi majoitustiloiksi kartanoalueen matkailutoimintaa tukemaan. Kartanon vieressä sijaitsevalle viljely-palsta-alueelle sijoitettu leirintäalue voi korvata osaltaan Rastilan leirin-täalueen telttailua. Telttailualue on mahdollista liittää kartanoalueen 
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matkailua palvelevien toimintojen kokonaisuuteen lisäämään majoitus-vaihtoehtoja.  
Autoliikenne, pysäköinti 
Alueen sisäinen autoliikenne on rajattu kahdelle tielle Kulosaaren karta-non tie ja Kivinokantie. Kulosaaren kartanon tie jatkuu sataman jälkeen huolto- ja pelastusajolle sallittuna tienä kartanolle ja siitä eteenpäin sa-taman pohjoispuolella sijaitsevalle Gunnarstorpin huvilalle. Kivinokantie päättyy katuna Kivinokan aukiolle jatkuen edelleen huolto- ja pelastus-ajolle sallittuina yhteyksinä luoteiskärkeen ja aukiolta haarautuvana Ponnistuksenpolkuna pohjoiseen. Kaavassa on osoitettu paikat puo-meille, joilla asiatonta ajoa vain huoltoajolle sallituilla teillä ja ulkoilurei-teillä voidaan rajoittaa.  
Alueen pysäköintipaikkojen määrää on lisätty. Kaavaan on lisäksi osoi-tettu pyörien pysäköimispaikka sataman pysäköintipaikan viereen. 
Luontoarvot 
Uhanalaiset ja silmälläpidettävät luontotyypit on esitetty kaavakartassa ja eri merkinnöillä. Luontotyypit on lueteltu kaavaselostuksessa.  
Sataman talvisäilytysalueen siirtäminen liittyy Kulosaaren kartanon ym-päristöhistoriallisen selvityksen perusteella tehtyyn venesataman siir-toon nykyistä pohjoisemmaksi. Siten saadaan kulttuurihistoriallisesti ar-vokkaan Kulosaaren kartanomiljöön maisemallista arvoa palautettua, kun venelaituri ja talvisäilytyskenttä siirtyvät sivuun kartanon rannan puoleisen puiston edestä. Täytettävä alue on nykyistä venesatama-alu-etta. Kaavassa on lisäksi esitetty viereisen lahden osan ruoppaamista soutuveneiden säilytyspaikkaa varten. Täyttö- ja ruoppausalueet ovat mukana tarkennettua kaavaehdotusta varten laadittavassa luontoselvi-tyksessä ja saadut tulokset tullaan huomioimaan asemakaavassa. 

Yhteenveto asukastilaisuudesta 22.10.2020 
Asukastilaisuus järjestettiin maastokävelynä Kivinokassa. Tilaisuuteen osallistui 37 henkilöä. Osallistujien määrää oli rajoitettu korona pande-mian vuoksi.  
Esiin nousseita asioita ja vastauksia kirjattiin asukastilaisuuden jälkeen aihepiireittäin.  
Kartanon viereinen viljelypalsta-alue  
JHL:lle on tullut paljon yhteydenottoja liittyen viljelypalstoihin, viljelijät ovat olleet huolissaan palstojen säilymisestä. Kysyttiin, mikä etu on siinä, että kartanon viereisiä viljelypalstoja viljeltäisiin ns. Tullisaaren tyyliin (vain yksivuotisia kasveja viljellään ja alue kynnetään syksyisin). Huomautettiin, onko kulttuuriteko, että vanhoja marja- ja hedelmäpuita poistetaan kartanon viereiseltä palsta-alueelta. Kartanon viereisen 
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Polkupyöräilyä voitaisiin ohjata tekemällä risteysjärjestelyitä, jotka oh-jaisivat pyöräilyä pois pääasiallisilta jalankulkualueilta. 
Vastauksia 
Kivinokan rantareitti toteuttaa Meri-Helsinki yleiskaavassa ja tavoitteelli-sen viher- ja virkistysverkoston (VISTRA) periaatteita sekä asemakaa-valle asetettuja tavoitteita yleisen virkistyskäytön turvaamisesta ja lisää-misestä.  
Uusi lännenpuoleinen rantareitti avaa uuden, autoista vapaan ja entistä monipuolisemman ja merellisemmän vaihtoehdon alueen kulkijoille. Reitin sijoittaminen viljelypalsta-alueen rannan puolelle on maaperän kantavuuden takia liian vaikeaa. Pitkospuuyhteydessä on otettava huo-mioon rantakasvillisuus ja luontoarvot. Idän suunnasta tultaessa reitti on suunniteltu kulkemaan siirtolapuutarhan ja kesämaja-alueen läpi, sillä sitä ei voi luonnonsuojelullisista syistä viedä Vanhan metsän suo-jelualueelle eikä sen välittömään läheisyyteen.  
Rantareitillä ja pääulkoilureiteiksi merkityillä reiteillä saa pyöräillä, mutta ajonopeudet on tarkoitettu sovitettavaksi muut kulkijat huomioiden.  
Kivinokkaan laaditaan liikennesuunnitelma, jossa mm. pyöräiltävien reittien turvallisuusnäkökohdat huomioidaan ja tarpeelliset pyöräilyä oh-jaavat liikennemerkit määritellään.  
Palvelut, toiminnot  
Toivottiin, että uusia toimintoja sijoitettaisiin kioskin sekä Kivinokan no-kan väliselle rantaosuudelle, ei uimaranta-alueen eteläpuolelle.  
Koettiin, että grillipaikkojen sijoittaminen lomamajojen läheisyyteen es-tää majoissa nukkumisen, grillipaikkoja käytetään vuorokauden ympäri  
Toiminnot tulisi eriyttää, kesämajatoiminta tulisi olla erillään yleisestä virkistyskäytöstä, joka voi aiheuttaa mahdollisesti häiriötä.  
Soutuveneiden säilytys halutaan pitää alueella, on osa Kivinokan kult-tuurimaisemaa, veneparkkipaikkoja toivottiin.  
Toivottiin, että kehittämistoimenpiteitä kohdistettaisiin muille kuin kesä-maja-alueille, joilla ei ole yhtä merkittävää kulttuurihistoriallista arvoa kuin kesämaja-alueella.  
Laitureita ja laituripaikkoja toivottiin, erityisesti kioskin luokse, kioskin asiakkaille venepaikkoja. 
Kysyttiin, kuinka paljon nykyistä pohjoisempaa viljelypalsta-aluetta on tarkoitus laajentaa.  
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Vastauksia  
Asemakaavan lähtökohtana on kesämaja-alueiden säilyminen. Alueet rajataan ja reittiverkosto suunnitellaan niin, että yleinen virkistyskäyttö ohjautuu pääosin lähivirkistysalueille.  
Merkittävimmät uusien toimintojen kehittämisalueet sijoittuvat Kivi-nokan läntisiin osiin, satamaan, kartanomiljööseen ja rantavyöhyk-keelle. Asemakaavassa mahdollistetaan uusia toimintoja ja toisaalta määritellään reunaehtoja. Yksittäisten uusien toimintojen kuten grilli- tai piknikpaikkojen määrä, sijoittuminen ja vaikutukset ympäristöön suunni-tellaan hankkeiden toteuttamisvaiheessa kaavan vahvistumisen jäl-keen.  
Kaupungilla ei ole järjestelmää soutuveneiden pitämiseksi puistoalu-eella. Venesataman yhteyteen tutkitaan soutuvenepaikkojen mahdolli-suutta.  
Vuokramökit, leirintäalue  
Keskusteltiin vuokramökkien sijoittamisesta, sekä tarpeesta sijoittaa telttailualue Kivinokkaan, nykyisen kartanon viereisen viljelypalsta-alu-een kohdalle  
Vastauksia 
Yleiskaavassa Kivinokan lounaisosa, satama ja kartanon ympäristö on merkitty merellisen virkistyksen ja matkailun alueeksi. Matkailun edistä-miseen Kivinokassa liittyy suunnitelmat Rastilan leirintäalueen kaavoit-tamisesta asuinalueeksi ja tarve löytää korvaavat paikat leirintäalueen toiminnoille. Yleiskaavan yhteydessä tehdyssä selvityksessä Kivinokka todettiin sopivaksi alueeksi, mutta kaavan käsittelyn yhteydessä Kivi-nokasta rajattiin pois asuntoautojen ja asuntovaunujen alueet sinne so-veltumattomina. Kartanonmäelle on luonnosteltu aluetta leirintämökeille ja telttailumahdollisuutta tutkitaan viljelypalstojen paikalle.  
Kesämajat 
Tilaisuudessa huomautettiin, että kesämajojen siirto (13 kesämajaa) tuhoaisi alkuperäisen yhtenäisen 1950-luvun miljöön, joka houkuttelee nyt alueelle ulkoilijoita ja matkailijoita. Korvaavien mökkien sijoittaminen muuttaa vanhaa ympäristöä, siksi ei tulisi tehdä muutoksia mökkipaik-kojen suhteen. Muistutettiin, että jo nyt alueella voi liikkua polkuja pit-kin, ja majojen välistä pääsee rantaan, siksi katsottiin, ettei lomamajo-jen siirto ole perusteltua. 
Rakentamistapaohjeen päivityksestä kysyttiin, sekä sen kommentointi-mahdollisuudesta. 
Ponnistuksen alueella on korkeampia mökkejä. Muihinkin mökkeihin toivottiin muihinkin mökkeihin korotusmahdollisuutta, että saataisiin ra-kennettua nukkumaparvi  
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Vastauksia 
Kivinokan rantareitti toteuttaa merellisen Helsingin ohjelmaa ja asema-kaavalle asetettuja tavoitteita yleisen virkistyskäytön turvaamisesta ja lisäämisestä.  
Alueella toimivilla yhdistyksillä on rakentamistapaohjeet, jotka poikkea-vat toisistaan ja ohjeiden yhtenäistäminen on tarpeen. Periaatteet ke-sämajojen rakennustapaohjeiden päivittämiselle ja yhtenäistämiselle määritellään asemakaavassa.  
Ajoneuvoliikenne, pysäköinti 
Ajoneuvoliikenteelle toivottiin nopeusrajoitusta, sekä pysäköintikielto-merkkiä. Pysäköintipaikoille suuri tarve, kesällä tienvarret ovat niin täynnä autoja, ettei pelastuslaitos mahdu ajamaan alueelle.  
Vastauksia 
Kivinokkaan laaditaan liikennesuunnitelma, jonka tavoitteena on tar-peettoman autoilun vähentäminen ja liikenneturvallisuuden parantami-nen. Suunnitelmassa määritellään tarvittavat nopeusrajoitukset ja lii-kennemerkit. Pääreitit vartiotuvalta eteenpäin sallitaan vain huolto- ja pelastusajolle. Mahdollisten puomien toimivuudelle tutkitaan teknisiä ratkaisuja, joilla puomin käyttö olisi nykyistä avattavaa lukkoa helpom-paa.  
Pysäköintipaikkoja tulee jonkin verran lisää. Nykyisiä pysäköintialueita voidaan jäsentää nykyistä tehokkaammin ja kesämaja-alueen isoa parkkipaikkaa voidaan hieman laajentaa. Uusia pysäköintipaikkoja tut-kitaan alueen sisäänajon yhteyteen. Veneiden talvisäilytyskenttää on mahdollista käyttää kesäisin pysäköintiin. Myös keskeisen pallokentän mahdollisuutta toimia lisäpysäköintialueena esim. tapahtumien yhtey-dessä tutkitaan.  
Kävelyn päätteeksi kävelyyn osallistujat kiittivät kaupunkia asemakaa-van pääasiassa hyvästä valmistelusta ja havainnekuvaluonnoksesta sekä mahdollisuudesta keskustella luonnoksessa esitetyistä ratkai-suista henkilökohtaisesti. Lisäksi toivottiin kaavakävelylle jatkoa, jossa voitaisiin katsoa kesämaja-alueen ja rantareitin ongelmakohdat tarkem-min läpi. 

Kaupunkiympäristölautakunnan päätöksen 22.6.2021 mukaiset muutokset kaavaratkaisussa 
Kaupunkiympäristön päätöksen 22.6.2021 mukaisesti kaavaratkaisuun tehtiin muutoksia ennen sen asettamista nähtäville. Tehdyt muutokset on kuvattu nähtäville asetettavassa kaavaselostuksessa sekä kaava-kartalla.  
Vastineet edellä kuvaavat suunnitteluvaiheita ennen lautakunnan päät-tämiä muutoksia. 








